肥城市市场监督管理局
抽检不合格食品核查处置通告

（2021年第012号）
近期，肥城市市场监督管理局完成了3批次抽检不合格食品的核查处置工作。现将核查处置情况通告如下：

一、肥城市武玲食品超市经营的生姜核查处置情况

1、抽检基本情况

在 2021年8月18日开展的市级监督抽检中，当事人经营的生姜（抽样单编号：NCP21370900410434858），经泰安市食品药品检验检测研究院检验，噻虫胺项目不符合GB 2763-2019《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，标准指标为≤0.2μg/kg，实测结果为0.318μg/kg，检验结论为不合格。

2、调查查处情况

2021年9月18日，肥城市市场监管局向当事人送达检验结果通知书、检验报告，立即启动了核查处置工作。经调查，当事人共购进上述批次生姜4.6公斤，售价9.24元/公斤，现已全部售出，违法所得共计42.5元。
当事人经营农药残留超标的食品的行为，违反了《食品安全法》第三十四条第（二）项规定。肥城市市场监管局依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项规定，对当事人给予以下行政处罚：1、罚款10000元；2、没收违法所得42.5元；上述罚没款共计10042.5元整。行政处罚决定书编号：肥市监处字（2021）D16号。
3、原因排查及企业整改情况。

按照肥城市市场监管局要求，当事人进行了产品不合格原因排查，认定不合格原因与种植环节超量使用农药导致。下一步，将严格履行进货查验义务，购进食品时严格查验其合格证明。

二、肥城市燕子鲜果店经营的生姜核查处置情况

1、抽检基本情况

在 2021年8月18日开展的市级监督抽检中，当事人经营的生姜（抽样单编号：NCP21370900410434863），经泰安市食品药品检验检测研究院检验，噻虫胺项目不符合GB 2763-2019《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，标准指标为≤0.2μg/kg，实测结果为3.069μg/kg，检验结论为不合格。

2、调查查处情况

2021年9月18日，肥城市市场监管局向当事人送达检验结果通知书、检验报告，立即启动了核查处置工作。经调查，当事人从流动摊贩处购进上述批次生姜，共购进3.5kg,进货单价为8.40元/kg，销售数量为3.5kg，销售单价为10.00元/kg。涉案货值金额35.00元，该店销售获利5.60元。当事人不能提供供货者资质证明文件及进货凭证，未留存供货者联系方式。
当事人经营农药残留超过食品安全标准限量的食品的行为，违反了《食品安全法》第三十四条第（二）项规定。肥城市市场监管局依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项规定，对当事人给予以下行政处罚：1、没收违法所得5.6元；2、罚款10000元整；上述罚没款共计10005.6元整。行政处罚决定书编号：肥市监处罚〔2021〕F24号。
3、原因排查及企业整改情况。

按照肥城市市场监管局要求，当事人进行了产品不合格原因排查，认定不合格原因与种植环节超量使用农药有关，购进该批次生姜时也未索要相关进货查验资料及合格证明。下一步，将切实履行好食品安全主体责任，从正规渠道进货，严格履行进货查验义务，保证经营的食品安全。

三、肥城市马路牙子薛记牛肉面店使用的正方盘核查处置情况
1、抽检基本情况

在2021年9月15日开展的县级监督抽检中，当事人使用的正方盘（抽样单编号：XC21370983910533341），经肥城市疾病预防控制中心检验，大肠菌群项目不符合GB 14934-2016《食品安全国家标准 消毒餐(饮)具》要求，检验结论为不合格。
2、调查查处情况

2021年9月23日，肥城市市场监管局向当事人送达检验结果通知书、检验报告，立即启动了核查处置工作。
当事人使用清洗消毒不合格的餐饮具的行为，违反了《食品安全法》第三十三条第一款第（五）项规定。肥城市市场监管局依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十六条第一款第（五）项规定，对当事人给予以下行政处罚：罚款5000元整。行政处罚决定书编号：鲁肥市监处字（2021）C36号。
3、原因排查及企业整改情况。

按照肥城市市场监管局要求，当事人进行了原因排查，店内员工在餐饮具清洗消毒过程中不规范操作。下一步，将加强工作人员的食品安全知识培训，严格按照标准流程进行清洗消毒并注意保洁，确保使用的餐具合格。

肥城市市场监督管理局

2021年12月13日